Дело № 1-353/2024

25RS0029-01-2023-009677-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 04 июня 2024 года 

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Фоминой Т.И.,

при секретарях – Кяльбиевой Р.Г., Зайцевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощников Уссурийского городского прокурора Петрухина А.Е., ФИО1, старшего помощника Уссурийского городского прокурора – Щетинина С.А.,

подсудимого – ФИО7,

защитника – адвоката Ищенко Т.Ф., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, XXXX, ранее не судимого

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежаще поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Кривец О.В., в нарушение статьи 6 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996, согласно которой свободный оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в неустановленном следствии месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно получил от неустановленного лица боеприпасы в количестве 40 штук, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, тем самым незаконно приобрел их, и которые перенёс в помещение торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам.

После чего, Кривец О.В., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь в помещении торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, с целью получения материального вознаграждения от незаконного сбыта хранившихся у него ранее незаконно приобретённых боеприпасов к огнестрельному оружию, подыскал покупателя Свидетель №1, который действовал в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, и в период времени с 11 часов 55 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, организовал с указанным покупателем Свидетель №1 встречу, который согласно достигнутой между ними договоренности в тот же период времени прибыл в помещение торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, где находился Кривец О.В. После чего, Кривец О.В., находясь в помещении торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, в период времени между 11 часами 55 минутами и 19 часами 00 минутами ДД.ММ.ГГ передал покупателю Свидетель №1, действовавшему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 ранее приобретённые им боеприпасы к огнестрельному оружию в количестве 40 штук, упакованные в две картонные пачки, получив от Свидетель №1 материальное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, тем самым сбыл их путем продажи.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отдела ФСБ России в/ч 12900, в помещении служебного кабинета XXXX отдела ФСБ России в/ч 93375, у покупателя Свидетель №1, действовавшего согласно Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, были изъяты из незаконно оборота согласно заключению эксперта XXXXэк от ДД.ММ.ГГ предметы, представленные на исследование в количестве 40 штук, добровольно выданные Свидетель №1 являются 7,62х39 мм патронами, которые используются со следующими видами оружия: самозарядным карабином ФИО2 (СКС), автоматами АК, АКМ, АКМС, ручными пулеметами РПК, РПКС и другими видами оружия, имеющими аналогичные конструктивные особенности патронника, изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, патроны для стрельбы пригодны - таким образом незаконно сбыл боеприпасы к огнестрельному оружию.

Он же, в нарушение статьи 6 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996, согласно которой свободный оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен, заведомо зная, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен законом, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь в помещении торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленных лиц 2 пистолета и 3 патрона, которые в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГ до момента обнаружения и изъятия оружия и боеприпасов сотрудниками УФСБ России в/ч 12900, то есть до 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГ, незаконно хранил в помещении торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX.

В период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, произведенных в помещении торгового павильона «Алладин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, сотрудниками УФСБ России в/ч 12900 были изъяты 2 пистолета, которые согласно заключения эксперта XXXX эк от ДД.ММ.ГГ являются: 

автоматическим пистолетом конструкции «BORCHARD-L?GER» (PARABELLUM P-08) калибра 9 мм заводской номер «7436». Является боевым ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет предназначен для стрельбы 9х19 мм патронам. Пистолет пригоден для производства выстрелов.

неавтоматическим однозарядным пистолетом конструкции ФИО3 образца 1930 года «ИОЗ», калибра 5,6 мм, с заводским номером «3278» производства Ижевского оружейного завода. Является ручным спортивным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет предназначен для стрельбы 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения. Пистолет пригоден для производства выстрелов.

3 патрона, 2 из которых согласно заключения эксперта XXXX эк от ДД.ММ.ГГ являются патронами калибра 7,62х54R мм и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (винтовках ФИО4 образца 1891/1930 г, карабинах образцов 1938 г. и 1944 г., винтовках СВД, СВД-С, ручных пулемётах ФИО5 и другом автоматическом оружии). Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Один патрон, является патроном калибра 6,5х53 мм и предназначен для использования в гражданском нарезном огнестрельном оружии («винтовках ЦВ-60, БИ-6,5, БИЛ-6,5, МЦ17-3, «Тайфун-2», «Зенит-4» и др.). Данный патрон изготовлен промышленным способом и пригоден для производства выстрела.

Подсудимый в судебном заседании вину признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО7, допрошенного в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он является профессиональным коллекционером, состоит в Уссурийском городском сообществе «Коллекционер». У него имеется выставочный зал – антикварная лавка «Алладин», расположенная по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где он осуществляет экскурсии, реализует предметы старины и коллекционирования, также осуществляет покупку различных предметов старины.

В начале марта 2022 года к нему обратился покупатель и стал расспрашивать, имеются ли у него в наличии патроны для карабина, на что он ответил положительно так как в 2017 году малознакомый ему парень, передал ему патроны в количестве 40 штук. Он предложил парню посмотреть их и если они его устроят, то они договорятся о цене. Через неделю он показал покупателю патроны, и они договорились о цене – 250 рублей за один патрон.

ДД.ММ.ГГ покупатель пришел за патронами, и он продал ему 40 патронов за 10 000 тысяч рублей. После того как покупатель передал ему денежные средства за патроны, последний вышел. После чего в антикварную лавку зашли сотрудники ФСБ, которые изъяли денежные средства, которые ему передал ранее покупатель за патроны, а также два пистолета и три патрона, которые он купил ранее у неизвестных людей. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 109-113, т. 4 л.д. 17-19).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме и дополнил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оценивая признательные показания подсудимого, суд считает их достоверными так как они достаточно подробны и последовательны, не содержат противоречий, согласуются с другими доказательствами по делу.

Совершение Кривцом О.В. преступлений, при обстоятельствах, описанных выше, нашло свое подтверждение совокупностью исследованных в суде доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он несколько раз посещал магазин «Алладин» так как хотел заняться охотой и подсудимый Кривец предложил ему патроны. Посмотрев патроны, он понял, что это боевые патроны в связи с чем сообщил об этом в правоохранительные органы, которые предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился. После чего в апреле 2022 года ему вручили денежные средства для приобретения патронов у подсудимого в размере 10 000 рублей, а также средства аудио фиксации. Затем он пошел в магазин к подсудимому и купил у подсудимого патроны за ранее врученные ему денежные средства. После чего вышел из магазина и выдал сотрудникам приобретенные у подсудимого патроны и вернул средства аудио фиксации.

Свои показания свидетель подтвердил на очной ставке с Кривцом О.В. (л.д. 2 л.д. 162-165).

Показания неявившихся свидетелей ФИО15, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, данные ими в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Старший оперуполномоченный ОФСБ России в/ч 12900 ФИО15, допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля показал, что к нему обратился Свидетель №1, и сообщил, что при посещении антикварного магазина «Алладин» продавец антикварной лавки по имени О., в ходе разговора предложил ему приобрести патроны калибром 7,62 мм, от автомата ФИО6 АК-47, при этом продемонстрировал их. В целях подтверждения намерений О. продать патроны, Свидетель №1 разговор с О. записал на диктофон, и аудиозапись скопировал на CD-диск. После чего ему было предложено принять участие в проведении ОРМ «проверочная закупка», на что Свидетель №1 согласился и ДД.ММ.ГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №1 приобрел у неустановленного лица, являющегося продавцом антикварного магазина «Алладин» по имени О. 40 предметов, схожих с патронами калибра 7,62x39 мм, на общую сумму 10 000 рублей (т. 2 л.д. 1-4).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что они вместе с ФИО16 принимали участие в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе указанного мероприятия сотрудники ФСБ вручили Свидетель №1, выступающему в роли закупщика денежные средства в размере 10 000 рублей для приобретения патронов и диктофон. После чего Свидетель №1 направился в антикварный магазин «Алладин». По возвращении из магазина Свидетель №1 выдал сотрудникам ФСБ 40 патронов и диктофон (т. 1 л.д. 232-234).

Оперуполномоченный ОФСБ России в/ч 93375 ФИО14, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показал, что ДД.ММ.ГГ с участием ФИО12 и ФИО17 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу г. Уссурийск, XXXXА в помещении торгового павильона «Алладин», в ходе которого задокументирован факт незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов гражданином Кривец О.В., в частности, были обнаружены и изъяты: два предмета похожих на пистолеты и предметы похожие на боеприпасы (т. 2 л.д. 5-7).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он принимал участие в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Уссурийск, XXXX, в помещении торгового павильона «Алладин». В ходе проведения указанного мероприятия, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 000 рублей, боеприпасы и два металлических предмета похожих на пистолеты. Участвующий Кривец О.В. пояснил, что указанные предметы принадлежат ему (т. 1 л.д. 218-222).

В процессе судебного следствия были исследованы документы оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Восточному военному округу по документированию факта незаконного сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, и незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В рамках этой деятельности вышеуказанным органом были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Опрос», «Наведение справок», «Исследование предметов и документов», «Наблюдение», «Проверочная закупка», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГ, Свидетель №1 приобрел в антикварном магазине «Алладин» у мужчины по имени О. на врученные ему сотрудниками ФСБ денежные средства в размере 10 000 рублей патроны (т.1 л.д. 70-90).

В соответствии с протоколом изъятия предметов, документов в результате осуществления оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГ Свидетель №1 добровольно выдал предметы, схожие с патронами в количестве 40 штук (т.1 л.д.91-93).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ в магазине «Алладин», расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX в помещении торгового павильона на столе обнаружены и изъяты денежные средства в размере 10 000 рублей, а также предметы, похожие на пистолеты и предметы, похожие на патроны (т.1 л.д. 114-121, 122-129).

Виновность ФИО7 в совершении указанных выше преступлений подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- справкой об исследовании XXXXи от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которой предметы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» являются патронами, в том числе предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (т.1 л.д. 216-217);

- заключением эксперта XXXX эк от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого предметы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» являются 7,62x39 мм патронами, которые используются со следующими видами оружия: самозарядным карабином ФИО2 (СКС), автоматами АК, АКМ, АКМС, ручными пулеметами РПК, РГ1КС и другими видами оружия, имеющими аналогичные конструктивные особенности патронника, изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии.

Патроны для стрельбы пригодны (в ходе исследования сорок патронов отстреляны).

На представленных на исследование патронах имеются маркировочные обозначения в виде: «17 64». Первые цифры «17» обозначают код завода изготовителя - Барнаульский патронный завод, вторые цифры «64» на гильзах патронов обозначают две последние цифры года изготовления патронов 1964г. (т. 2 л.д. 13-16);

- заключением эксперта XXXX эк от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого предмет похожий на пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе обследования по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в торговом павильоне «Аладин» является автоматическим пистолетом конструкции «BORCНARD-LUGER» (PARABELLUM Р-08) калибра 9 мм заводской номер «7436». Является боевым ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет предназначен для стрельбы 9x19 мм патронами. Пистолет пригоден для производства выстрелов.

Предмет похожий на пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе обследования по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в торговом павильоне «Аладин», является неавтоматическим однозарядным пистолетом конструкции ФИО3 образца 1930 года «ИОЗ», калибра 5,6 мм, с заводским номером «3278» производства Ижевского оружейного завода. Является ручным спортивным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет предназначен для стрельбы 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения. Пистолет пригоден для производства выстрелов (т. 2 л.д. 30-36);

- заключением эксперта XXXX эк от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого три предмета, похожих на патроны, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: г. Уссурийск, XXXX «А», в торговом павильоне «Алладин», являются: два предмета - патронами калибра 7,62x54R мм и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (винтовках ФИО4 образца 1891/1930 г, карабинах образцов 1938 г. и 1944 г., винтовках СВД, СВД-С, ручных пулеметах ФИО5 и другом автоматическом оружии). Изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Один предмет, похожий на патрон, является патроном калибра 6,5x53 мм и предназначен для использования в гражданском нарезном огнестрельном оружии (винтовках ЦВ-60, БИ-6,5, БИЛ-6,5, МЦ17-3, «Тайфун-2», «Зенит-4» и др.). Данный патрон изготовлен промышленным способом и пригоден для производства выстрела (т. 2 л.д. 40-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые у Свидетель №1 предметы в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а именно: 40 гильз. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 56-59, 60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые у Свидетель №1 предметы в ходе ОРМ «Изъятие предметов и документов» а именно: 11 купюр на общую сумму 10 000 рублей. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 63-65, 66);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ в соответствии с которыми осмотрены изъятые предметы ДД.ММ.ГГ, которые признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 69-72, 74, л.д. 118-122, 123);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием ФИО7 прослушана запись с диктофона и CD-диск, изъятых в ходе проведения ОРМ «Изъятия технических средств» ДД.ММ.ГГ при прослушивании которых установлен разговор между двумя мужчинами о наличии патронов, где обсуждаются условия продажи, цена и количество патронов. Участвующий при прослушивании записи Кривец О.В. пояснил, что узнает свой голос, где он обсуждал с парнем патроны, а затем продал ему 40 патронов за 10 000 рублей. Осмотренные записи признаны вещественным доказательствам (т. 2 л.д. 130-138, 139, 140-144, 145).

Исследованные в судебном заседании документы, составленные по ходу и результатам оперативно-розыскных мероприятий, в силу ст. 84 УПК РФ допущены в качестве доказательств, признаны достоверными и допустимыми в соответствии со ст.ст.88 и 89 УПК РФ и кладутся в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекречены и переданы в ОМВД России по г. Уссурийску после оформления необходимых для этого документов.

Нарушений положений ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении мероприятий, допущено не было. Результаты оперативно-розыскного мероприятия надлежащим образом задокументированы, рассекречены и переданы следователю для использования в качестве доказательств.

Каких-либо данных об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, либо об их фальсификации, в материалах дела не имеется и суду первой инстанции не представлено.

Все приведенные выше доказательства в своей совокупности и взаимосвязи подтверждают вину ФИО7 в незаконном сбыте боеприпасов к огнестрельному оружию, а также в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Действия ФИО7 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ – как незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При назначении подсудимому наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что Кривец О.В. женат, трудоустроен, ранее не судим, по месту жительства и работы, а также руководителем клуба коллекционеров г. Уссурийска характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо от председателя В.О.О. ветеранов "Боевое братство» и грамоту о директора МЦК МЦКД «Горизонт» на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО7, при этом обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО7, до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера, фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимого, его возраст, совокупность смягчающих обстоятельств, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого будут достигнуты без изоляции его от общества путем назначения ему наказания в виде лишения свободы условно по обоим преступлениям, с установлением испытательного срока, в течении которого он должен доказать свое исправление под контролем за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и с возложением на него ряда обязанностей.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60. 

Дополнительное наказание по обоим преступлениям в виде штрафа не назначается, поскольку достижение цели наказания - исправления ФИО7, по мнению суда, будет достигнуто при отбывании основного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Кривцу О.В. окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком 6 лет.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное Кривцу О.В. наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО7 встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- 47 гильз, 17 патронов, нож, пистолет конструкции ФИО3 «ИОЗ» заводской № «3278»; автоматического пистолета конструкции «BORCYARD-LUGER» (PARABELLUM), заводской XXXX; автоматического пистолета конструкции «BORCYARD-LUGER» (PARABELLUM) заводской XXXX, пистолета конструкции «BORCYARD-LUGER» (PARABELLUM), заводской XXXX; автоматического пистолета конструкции «BORCYARD-LUGER» (PARABELLUM) заводской XXXX, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по г. Уссурийску - по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации,

- 11 купюр номиналом: купюра номиналом 2000 рублей XXXX, купюра номиналом 2000 рублей XXXX, купюра номиналом 1000 рублей ьь XXXX, купюра номиналом 1000 рублей ье XXXX, купюра номиналом 1000 рублей ХБ XXXX, купюра номиналом 500 рублей ЯЗ XXXX, купюра номиналом 500 рублей ТЬ XXXX, купюра номиналом 500 рублей ЯИ XXXX, купюра номиналом 500 рублей ЯГ XXXX, купюра номиналом 500 рублей ТА XXXX, купюра номиналом 500 рублей ХА XXXX, на общую сумму 10 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г. Уссурийску - вернуть в УФСБ России по Восточному военному округу - отдел ФСБ России войсковой части 12900 в г. Уссурийске Приморского края,

- 3 CD – диска с аудиозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в 15-дневный срок со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него замечания.

Председательствующий Т.И. Фомина